
Flere danskere bliver evakueret: 

 

Men hvem er de danskere, der har opholdt sig i Gaza? 

 

Flere dansk-palæstinensere er blevet evakueret fra Gaza. Egypten 

vil have flygtningene hurtigt ekspederet videre, da landet ser dem 
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     Palæstinensere ved grænseovergangen mellem Egypten og byen Rafah i    

                                                                                     Gazastriben.  

I over en måned har Israel bekriget terrororganisationen Hamas i Gaza, men først nu er de første 

evakuerede ankommet til Danmark.  

Et dansk spædbarn og dets palæstinensiske mor landede mandag i Københavns Lufthavn. 

“Jeg er meget glad for at være i dette land. Jeg er i sikkerhed her,” lød det ifølge DR fra moderen 

foran Hvidovre Hospital, hvor hun og datteren blev indlagt efter ankomsten. 

Den ni måneder gamle baby og moderen blev i Danmark genforenet med faderen, der har dansk 

statsborgerskab. 

 

Fathi El-Abed er formand for Dansk Palæstinensisk Venskabsforening og kender hovedparten af de 

i alt omkring 20 danskere, der har optrådt på evakueringslisten, fortæller han.  

Ifølge ham var kvinden i Gaza for at vise datteren frem for familien. Og den slags besøg er typiske 

eksempler på, hvorfor folk med palæstinensisk baggrund tager turen fra Danmark til Gaza. 

“Det er først og fremmest i forbindelse med familiebesøg, at folk tager til Gaza. Det kan også være 

for at lave nødhjælpsarbejde eller passe andre forretningsmæssige forhold. Jeg kender for eksem-

pel en studerende, som overvejer at skrive en bog om palæstinensernes historie, og vedkommende 

ønsker at tage udgangspunkt i situationen i Gaza,” siger Fathi El-Abed. 
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Der gemmer sig også mere dramatiske historier bag de personer i Gaza med tilknytning til Dan-

mark, hvoraf flere tirsdag aften er blevet evakueret. B.T. har for eksempel kunnet fortælle histo-

rien om, at listen også tæller en mand og hans to børn, som han ifølge moderen har kidnappet for 10 

år siden.  

Fathi El-Abed gør opmærksom på, at kun en meget lille del af folk med palæstinensisk baggrund i 

Danmark kommer fra Gaza. Langt de fleste af palæstinenserne i Danmark kommer fra palæstinen-

siske flygtningelejre i Libanon. Da Palæstina ikke er en officiel stat med tilhørende statsborger-

skab, findes der ikke officielle tal for, hvor mange palæstinensere der er i Danmark, men forskeren 

Anja Kublitz anslog i 2011, at tallet var omkring 24.000. 

Af den lille gruppe mennesker i Danmark med tilknytning til Gaza er der mange, som undlader at 

rejse dertil af både sikkerhedsmæssige og praktiske hensyn, siger Fathi El-Abed. 

“Du kan ikke bare uden videre som privatperson tage til Gaza, fordi det i sidste ende er israelerne, 

som bestemmer, hvem der må komme ind og ud – også over grænsen mellem Egypten og Gaza. Du 

skal altså have en relation til Gaza eller et andet virkelig vigtigt formål. Fra Israels side kan du 

næsten overhovedet ikke komme ind, medmindre du måske er toppolitiker. Mogens Lykketoft 

[daværende formand for Folketinget] fik jo ikke engang lov at komme ind i 2014,” siger Fathi El-

Abed, der ikke kender nogen fra Danmark, som permanent er flyttet til Gaza. 

Det bekræftes af tal fra Danmarks Statistik, der viser, at nul personer er udvandret fra Danmark 

til Gaza siden 1980. Tre er udvandret til andre dele af det palæstinensiske område.  

 

Egypten frygter fordrevne fra Gaza 

I begyndelsen af november blev der åbnet op for, at udlændinge kunne blive evakueret fra Gaza. 

Dengang vurderede egyptiske myndigheder, at omkring 7000 udlændinge fra 60 forskellige lande 

ventede på at komme ud af Gaza. Det skulle blandt andet dreje sig om 500 personer med svensk 

statsborgerskab eller opholdstilladelse. 

Egypten har givet de palæstinensere med andet statsborgerskab, der bliver rømmet fra Gaza, en 

tidsfrist på 72 timer til at forlade landet, når de først er kommet over grænsen fra Gaza. Ifølge 

BBC vil enhver, der overskrider denne tidsfrist, få en bøde. Forklaringen på denne temmelig korte 

egyptiske tidsfrist hænger ifølge udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (Mod) sammen med, at 

Egypten ikke ønsker pludselig at stå i en situation, hvor tusinder af flygtninge fra Gaza opholder sig 

i Egypten.  

“Når det går lidt langsomt, er det blandt andet, fordi Egypten ikke har lyst til at adoptere – und-

skyld, jeg siger det – et eller andet palæstinensisk problem. Det er derfor, egypterne lægger meget 

vægt på, at når folk kommer ud af Gaza, skal de også hurtigt ud af Egypten,” sagde Lars Løkke Ras-

mussen til DR under sit besøg i Jerusalem og Ramallah i løbet af søndag.  

Det arabiske medie The New Arab uddyber den samme sag i en af sine artikler.  

“Egypten, som længe har undertrykt Det Muslimske Broderskab – Hamas' islamistiske allierede – 

frygter de sikkerhedsmæssige konsekvenser af at være vært for fordrevne Gaza-beboere på dets 

territorium.” 

I de fleste egyptiske medier nævnes tidsfristen på 72 timer overhovedet ikke, og i stedet fokuse-

res der på Egyptens overordnede humanitære indsats, der foruden evakuering af palæstinensere 

med andet statsborgerskab også omfatter nødhjælp til Gaza og evakuering af sårede.  
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Siden den egyptiske præsident, Abdel Fattah al-Sisi, i 2013 tog magten fra Det Muslimske 

Broderskab i et militært kup, har forholdet mellem regeringen og Broderskabet været meget 

anspændt. 

Ifølge den seneste melding fra Udenrigsministeriet er i alt femten personer fra den danske 

evakueringsliste blevet evakueret. Evakueringerne foregår via grænseovergangen Rafah mellem 

Gaza og Egypten. Her er også Politiets Efterretningstjeneste (PET) til stede for at undersøge de 

danske statsborgere, der ønsker at komme hjem til Danmark. 
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